
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102500014

14

Nº 201, segunda-feira, 25 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO nº 818241/2015. Concedente:
MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº 05.756.246/0001-01. Convenente: PREFEITURA
MUNICIPAL DE FRUTAL/MG - CNPJ/MF nº 18.449.132/0001-60. Objeto: "O presente Termo
Aditivo tem por fim a prorrogação da vigência do CONVÊNIO/MINISTÉRIO DA
CIDADANIA/PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTAL/MG - 818241/2015". Vigência: 31/12/2015
a 31/01/2022. Data de Assinatura: 22/10/2021. Signatários: Concedente: FABIOLA PULGA
MOLINA - Secretária Nacional de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social - CPF nº
290.473.758-82, Convenente: BRUNO AUGUSTO DE JESUS FERREIRA - Prefeito Municipal de
Frutal/MG - CPF nº 084.185.886-16. Processo nº 58701.002691/2015-53.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO nº 899592/2020. Concedente:
MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº 05.756.246/0001-01. Convenente: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE/PR - CNPJ/MF nº 95.684.544/0001-26. Objeto: "O
presente Termo Aditivo tem por fim a prorrogação da vigência do CONVÊNIO/MINISTÉRIO
DA CIDADANIA/ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE/PR - Nº
899592/2020". Vigência: 23/10/2020 a 23/06/2022. Data de Assinatura: 22/10/2021.
Signatários: Concedente: FABIOLA PULGA MOLINA - Secretária Nacional de Esporte,
Educação, Lazer e Inclusão Social - CPF nº 290.473.758-82, Convenente: OSCAR DELGADO
- Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste/PR - CPF nº 701.594.329-87. Processo nº
71000.032185/2020-11.

EXTRATO DE FOMENTO Nº 910092/2021

ESPÉCIE: TERMO DE FOMENTO Nº 910092/2021, Nº Processo: 71000.034399/2021-11,
Concedente: MINISTÉRIO DA CIDADANIA, CNPJ: 05.756.246/0001-01, Convenente:
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE CARNAÚBA DOS DANTAS, CNPJ: 10.727.683/0001-37.
Objeto: o objeto do presente Termo de Fomento é a "Implementação e Desenvolvimento
do Projeto Mais Esporte, no Município de Carnaúba dos Dantas/RN" visando a consecução
de finalidade de interesse público e recíproco que envolve a transferência de recursos
financeiros à Organização da Sociedade Civil (OSC), conforme especificações estabelecidas
no plano de trabalho. Valor Total R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho
2021NE000114, Valor: R$ 100.000,00, PTRES 202855, Fonte Recurso: 188, ND: 33.50.41,
Vigência: 22/10/2021 a 22/09/2022, Data da Assinatura: 22/10/2021. Signatários:
Concedente: FABIOLA PULGA MOLINA, CPF nº 290.473.758-82, Convenente: ANTÔNIO
CÂNDIDO FILHO, CPF: 320.758.806-97.

SECRETARIA NACIONAL DE PARADESPORTO
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 3/2021

Espécie: Termo de Fomento nº 3/2021, Nº Processo: 71000.039345/2021-34, Concedente:
Ministério da Cidadania CNPJ: 05.526.783/0001-65, Convenente: CONFEDERAÇ ÃO
BRASILEIRA DE DESPORTOS DE SURDOS. CNPJ/MF: 26.636.504/0001-11, Objeto: "Realização
da 3ª Edição da Surdolimpíada Nacional, evento oficial do Calendário Brasileiro voltado ao
público surdo, na cidade de São José dos Campos-SP", Valor Total: R$ 200.000,00, Valor a
ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 R$ 200.000,00, Ação Orçamentária
21CK, PTRES 202698, ND: 33.50.41 Unidade Gestora: 550029/00001, Nota de Empenho nº
2021NE000001, Fonte 188, Vigência: 04 (quatro) meses a partir da data de assinatura, Data
da Assinatura: 22/10/2021. Signatários: Concedente: JOSÉ AGTÔNIO GUEDES DA N T A S -
CPF/MF: 000.819.484-09, Convenente: DIANA SAZANO DE SOUZA KYOSEN, CPF/MF:
050.780.429-54.

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações
SECRETARIA EXECUTIVA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 240101 - COORD.GER.REC.LOG

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 01200.703199/2016-11.
Concorrência. Nº 1/2017. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE RECURSOS LOGI S T I CO S .
Contratado: 05.359.094/0001-03 - BR MAIS COMUNICACAO LTDA. Objeto: 1.1 fica
restabelecido o valor original do contrato, anteriormente suprimido, à vista de restrições
orçamentárias, para r$ 18.366.828,23 (dezoito milhões, trezentos e sessenta e seis mil
oitocentos e vinte e oito reais e vinte e três centavos) em consonância com o
posicionamento do tribunal de contas da união, externado no acórdão 66/2021 e com o
entendimento desta agu (on 50/2014) e parecer 00481/2021/conjur-mcti/cgu/agu.

1.2 ato contínuo, as partes concordam em acrescer ao valor originalmente
pactuado, o equivalente a 22,2581135% do valor original do contrato, devidamente
atualizado, nos termos do art. 65, §1º da lei nº 8.666/93.

1.3 assim, as despesas com a execução do objeto contratual, no período de
prorrogação, são estimadas em r$ 22.454.937,70 (vinte e dois milhões, quatrocentos e
cinquenta e quatro mil, novecentos e trinta e sete reais e setenta centavos), valor a ser
devidamente atualizado, e serão realizadas da seguinte forma: r$ 19.398.571,19 (dezenove
milhões, trezentos e noventa e oito mil quinhentos e setenta e um reais e dezenove
centavos) para o exercício de 2021, que correrão à conta do orçamento da união,
programa de trabalho: 173910; elemento de despesa 339035, e r$ 3.056.366,51 (três
milhões, cinquenta e seis mil trezentos e sessenta e seis reais e cinquenta e um centavos)
para o exercício de 2022, cuja dotação será indicada tão logo seja disponibilizada.

1.4 para tanto, foi emitida a nota de empenho nº 2021ne000291.. Vigência:
19/02/2018 a 19/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 22.454.937,60. Data de
Assinatura: 22/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2021).

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO ARCHER
EXTRATO DE CONTRATO Nº 354/2021 - UASG 240129 - CTI/MCTI

Nº Processo: 01241.000052/2021-49
Dispensa nº 7/2021. Contratante: CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO
ARCHER - CTI.
Contratado: 04.743.010/0001-78 - ALFA TERMOMECÂNICA EIRELLI - EPP
Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia - contratação de empresa
especializada na prestação de serviços não continuados de manutenção preventiva de
sistemas e aparelhos de condicionadores de ar e equipamentos acessórios, com
fornecimento de peças.
Fundamento Legal: LEI 14.133 / 2021 - Artigo 75. Vigência: 25/10/2021 a 25/12/2021.
Valor: R$ 43.719,00 (quarenta e três mil setecentos e dezenove reais). Data de Assinatura:
22/10/2021

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 240129 - CTI/MCTI

Número do Contrato: 322/2019.
Nº Processo: 01241.000823/2019-83.
Pregão. Nº 9/2019. Contratante: CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO
ARCHER - CTI. Contratado: 03.171.959/0001-88 - AG4 SERVICOS EMPRESARIAIS - EIRELI.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato, por mais 12 (doze) meses, a partir de
04/11/2021. Vigência: 04/11/2021 a 03/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
159.764,88. Data de Assinatura: 22/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 240129 - CTI/MCTI

Número do Contrato: 310/2018.
Nº Processo: 01241.000952/2018-91.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO
ARCHER - CTI. Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato, por mais 12 (doze) meses, a partir de 07/11/2021.
Vigência: 07/11/2021 a 06/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.500,00. Data
de Assinatura: 22/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2021).

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL DE BIOSSEGURANÇA
EXTRATO PRÉVIO Nº 7972/2021

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no uso de suas
atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo 5º, inciso
XIX do Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa Nº 1, de 20 de
Junho de 2006 e Portaria Nº 4128/2020/SEI-MCTI de 30 de novembro de 2020, torna
público que encontra-se em análise a alteração da Comissão Interna de Biossegurança -
CIBio, a seguir discriminada:
Processo SEI nº: 01245.017536/2021-97
Requerente: Consultoria e Assessoria em Agronomia Ltda. - PROMIP.
CQB: 381/14
Assunto: Alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio
Ementa: A requerente solicitou ao Presidente da CTNBio parecer técnico referente à nova
composição da Comissão Interna de Biossegurança. Para tanto, o responsável legal da
instituição emitiu ato formal de alteração da CIBio, a saber: Carta PROMIP- CIBio 2021-03
de 13 de outubro de 2021, nomeando Luciane Katarine Becchi, para compor a CIBio local
e excluindo Everaldo Batista Alves e Katherine Giron Perez.
Este extrato prévio não exime a requerente do cumprimento das demais legislações
vigentes no país, aplicáveis ao objeto do requerimento.
O público terá trinta dias para se manifestar sobre o presente pleito, a partir da data de
sua publicação. Maiores informações deverão ser solicitadas, por escrito, à Coordenação da
C TNBio.

RUBENS JOSÉ DO NASCIMENTO
Coordenador da CTNBio

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E
T EC N O LO G I A

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
01302000036201970. Objeto: Pregão Eletrônico - Solução de Infraestrutura Computacional
para Data Center, Controlador de Rede para Data Center, Switch para Data Center Tipo
Spine, Switch para Data Center Tipo Leaf Modelo 1, Switch para Data Center Tipo Leaf
Modelo 2, Sistema de Governança de Infraestrutura para Data Center.

CECILIA LEITE OLIVEIRA
Diretora

(SIDEC - 22/10/2021) 240121-00001-2020NE800001

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR
AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 358/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
01344.000890/2021. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de fornecimento
e instalação de divisória em painel removível núcleo compensado naval perfil em aço,
divisória piso teto vidro duplo 6 mm temperado com persiana interna quadro para vidro
duplo na cor anodizado preto, forro de fibra mineral em placas de 1250 x 625 mm, forro
em drywall com estrutura de fixação e piso vinílico semi-flexível em placas, para
manutenção das edificações diversas do Centro de Desenvolvimento da Tecnologia
Nuclear.

DIEGO DUARTE SALES
Comprador

(SIDEC - 22/10/2021) 113205-11501-2021NE800030

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo FP-ADM-2021/00076. Espécie: Contrato nº 20.21.0062.00; Partes: Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ 33.749.086/0001-09 e Riopar Participações S.A., CNPJ º
16.727.386/0001-78. Objeto: contratação de empresa especializada na administração,
emissão e fornecimento de cartões eletrônicos com tecnologia de chip ou superior, e
realização de recargas mensais para uso no serviço de transporte coletivo municipal e
intermunicipal aos empregados da Financiadora de Estudos e Projetos - Finep localizados
no estado do Rio de Janeiro, conforme especificações constantes do Termo de Referência
relativo ao processo administrativo FP-ADM-2021/00076.Valor: R$ 2.527.103,10 (dois
milhões, quinhentos e vinte e sete mil, cento e três reais e dez centavos) Prazo: 60
(sessenta) meses. Assinatura em 21/10/2021.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº: FP-ADM-2021/15312; Espécie: Inexigibilidade de licitação; Objeto: cessão
temporária e gratuita de estande virtual em evento do Serviço Brasileiro de Apoio às Micro
e Pequenas Empresas - Sebrae. Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, CNPJ nº.
33.749.086/0001-09 e Serviço Brasileiro De Apoio Às Micro E Pequenas Empresas - SEBRAE,
CNPJ: 00.330.845/0001-45; Fundamento Legal: art. 30, caput, da Lei 13.303/16; Autoridade
Ratificadora: Hermann Tomas M. Mathow Jr. - superintendente da Área de Logística. Data:
22/10/2021.


